
 

 

RELATÓRIO DE EXECUÇÃO DE ATIVIDADES 

 
 

 Período: 3º Quadrimestre - 2021 

 

Entidade:  HOSPITAL SANTA THEREZINHA 

CNPJ:   45.775.608/0001-26 

Endereço: Av. Rui Barbosa nº 703 – Brotas (SP) 

Telefone: (14) 36539100 

Representante Legal: ANTONIO PAULO VERONESE 

 
 

Termo de Convênio nº 01/2021 

Vigência: 01/02/2021 a 31/01/2022 

 

Atividades 

 

a) Objetivo  

 
 

Prestação de assistência integral à Saúde com atendimento gratuito aos usuários do 

Sistema Único de Saúde de urgência e emergência e pronto socorro (adulto e infantil), 

manutenção de escalas de disponibilidade de sobreaviso nas especialidades clínica 

médica, pediatria, ortopedia/traumatologia, obstetrícia, anestesiologia e transferência de 

pacientes, incentivo financeiro de forma complementar ao atendimento médico-hospitalar 

gratuito junto à população em geral nas internações hospitalares e atendimentos 

ambulatorial  em traumato-ortopedia. 

 

 

b) Metas quantitativas e qualitativas 
 

 

 

META FÍSICA 1 – Assistência hospitalar integral: atendimento de urgência e 

emergência e atendimento médico hospitalar – atendimento previsto 49.992/ano – 

4.166 atend./mes  
No 

Indicador 
Indicador Resultado pretendido Mês 2021 

1 

Relatório Mensal com nº de 

procedimentos ambulatoriais e 

internações 

Manter a média mensal de 

procedimentos ambulatoriais e 

internações realizadas 

Setembro 

Outubro 

Novembro 

Dezembro 

13.328 

10.812 

13.461 

       18.237 

META FÍSICA 2 – Serviços médicos profissionais (manutenção de escala de 

disponibilidade médica em sobreaviso, atendimentos presenciais ambulatórias e 

atendimentos de urgência /emergência) 



 

Nº 

Indicador 
Indicador Resultado Pretendido Mês 2021 

2 
Relatório Mensal das escalas de plantão 

e disponibilidade 

Manter profissionais para 

atendimento ambulatorial 

presencial em 

ortopedia/traumatologia 

Manutenção de escalas de 

disponibilidade médica em 

sobreaviso 

Manutenção de escalas de 

médicos plantonistas 

Setembro 

Outubro 

Novembro 

Dezembro 

02 rel. 

02 rel. 

02 rel. 

02 rel. 

META QUALITATIVA 1 – Participar das políticas prioritárias do SUS 
Nº 

Indicador 
Indicador Resultado Pretendido Mês 2021 

1 Satisfação dos Clientes Atingir 75% entre ótimo e bom 

Setembro 

Outubro 

Novembro 

Dezembro 

69,53% 

60,71% 

86,18% 

80,97% 

2 
Número de atendimentos de 

especialidades 

Número de atendimento em 

ortopedia 

Setembro 

Outubro 

Novembro 

Dezembro 

120 

114 

133 

153 

3 Número de cirurgias de urgência 
Número de cirurgias de urgência 

com origem no Pronto socorro 

Setembro 

Outubro 

Novembro 

Dezembro 

24 

14 

26 

36 

4 
Número de atendimentos no Pronto 

socorro 

Número de atendimentos do 

Pronto socorro 

Setembro 

Outubro 

Novembro 

Dezembro 

13.274 

10.761 

13.409 

18.163 

5 Número de Internações SUS Número de internações SUS  

Setembro 

Outubro 

Novembro 

Dezembro 

54 

51 

52 

74 

6 Número de refeições  Número de refeições servidas 

Setembro 

Outubro 

Novembro 

Dezembro 

4.427 

5.267 

5.293 

5.228 

7 Levantamento de Absenteísmo Percentual de absenteísmo no mês 

Setembro 

Outubro 

Novembro 

Dezembro 

6,09% 

6,85% 

6,39% 

6,41% 

8 
Levantamento de Notificação rápida ao 

acidente de trabalho 

Garantir 100% de notificações 

dos profissionais de saúde 

Setembro 

Outubro 

Novembro 

Dezembro 

Nº acidentes 0 

Nº acidentes 0 

Nº acidentes 0 

Nº acidentes 0 

9  Notificação dos agravos atendidos Número total de notificações 

Setembro 

Outubro 

Novembro 

Dezembro 

41 

40 

57 

44 

10 Serviço de acolhimento 
Percentual de classificação de 

risco 

Setembro 

Outubro 

Novembro 

Dezembro 

70,83% 

72,98% 

76,82% 

79,58% 

11 
Capacitação permanente dos 

profissionais que atuam no hospital 

Quantidade de treinamentos 

realizados 

Setembro 

Outubro 

Novembro 

Dezembro 

01 

01 

00 

06 

 

 



 

 

O Valor transferido pela Prefeitura Municipal de Brotas no total de R$ 3.396.954,00 (três 

milhões, trezentos e noventa e seis mil, novecentos e cinquenta e quatro reais), referente 

ao período de setembro a dezembro de 2021, foi integralmente utilizado conforme 

previsto no Plano de Trabalho vigente. 

Desta forma, declaro que o objeto do Convênio nº 001/2021 foi fielmente cumprido. 

 

Brotas, 17 de janeiro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANTONIO PAULO VERONESE 

                                     Presidente 
 


